

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide nemcsak
az előfizetőknek,
Hirdetőknek és nyitási
költségeknek :

ELŐFIZETÉSI DÍJ :
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyenlő részre . 20 Hl.

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
számaival együtt a lap
költségei.
Hírmegjelölés nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

LŐW MÓR és TESTVÉRE cég
divatáru-tárában az ideai nagy

Karácsonyi Occasíó

november hó 21-én vette kezdetét.

Figyelmébe ajánljuk a n. érdemű közönségnek, hogy ezen alkalommal rendkívüli mennyiségű árut bocsátunk kiárúsítás alá, ugyiszintén, hogy ez évben az árakat is mélyebbre leszállítottuk az előző évek Occasíó áránál.

Nem igaz ?

A modern áramlat kiszorította lassankint az épp szellemet és gondolkodást az emberiség erkölcsi életéből s az eszmények emelkedettebb álláspontjait a sárba rántotta. Sőt tovább ment. Felemelte kezét még az oltár

ellen is, hogy a mit ő nevetve rombolt szét, azt az utókor sirva állítsa vissza egykor.

Ki csodálná, hogy ily körülmények között ez a század beteg és szenved ?! A hitetlenségnek romlott levegőjét szívjuk magunkba, a melynek láthatatlan csirái ott szállongnak a szellemi légkörben, hogy észrevétlenül terjesszék az erkölcsi ragályt. A beszívott mérég ott kering, aztán a társadalom vérhálózatában és fogékonyára tesz bennünket minden erkölcsi kórságra, mint a mocsárlázás vödök járványos betegekre.

E romlott levegőben terem meg a ragály csirája, a ragalom.

Mindenki elégedetlen kíván valamit, valaminek a hiányát érezi s összeroskad az égető szomjúságtól gyötörtetve, mint agár a sivatagban. Nincs hamis csepp, a mely enyhítené kínjait; nincs üdítő árnyék, a hova fejét lehajthatná a tikkasztó forróságban.

Mindazok az alapok, a melyeken a mai társadalom szervezete nyugszik, recsegnek és megadóznak. Tekintély

nincs. A vallás gyermekmese a haza gyermekies érzélgés, a melyet megmosolyognak és iparkodnak megélni belőle, a vagyon lopás, a családi élet békó, az erkölcsi rend bilincs, a melyet össze kell törni, mert egyedül az izgalom az élet és gyönyör minden.

Az emberi lélek minden nemesebb felhevülése nevelés, idealizmus; s mindaz a bűn a mint eddig minden népnek erkölcsi tava megbélyegzett az ő szemökben haladás.

Szomorú állapotok ezek, feltűnő jelei a rohamos erkölcsi hanyatlásnak, amelyek naponként szaporodó botrányai mellett tanácstalanul és tájkozatlanul állunk.

Mint a kiégett erdőszégből a nemes vadak úgy pusztulnak ki a köz felfogásból is a lélek nem-sítő erények. Önzetlenség, nagy lelkűség, önfeláldozás kötelesség érzet, erkölcs és erény, meghaladott fogalmak, s az embert nagygyá és tekintélyessé nem jelenének nemesebb tulajdonságai te

T A R G Z A.

Emlékezet napja.

1904. november 25.

— A „Somogyi Ujság“ eredeti tárczája. —

Itt vagy újra óh áldott nap:
Emlékezet napja,
Melytől lelkem üdveségét,
Melegségét kapja.

Mit is érne nálad nélkül,
Mit érne az élet ?...
Mely rózsát csak ritkán terem,
De égetni — éget.

Mi is lenne nálad nélkül,
Mi lenne az ember ?...
Kit a viassors kötkezővel
Lépten-nyomon elver.

Elcsigázott pályafutó,
Ki epedve várja :
Mikor borul a halálnak
Bús árnyéka rája.

Beh jó, hogy van az embernek
Legalább egy napja,
A mely őt a sötét gondban
Vergődni nem hagyja.

Ilyen napom vagy te nékem :
Emlékezet napja,
Üde fényt, melegséget
Lelkem tőled kapja.

Üdvözöllek édes napom
Feléd száll a hálám,
Valahányszor rád gondolok
A göröngyös pályán.

Katalin nap, kérve kérlek
Árassz áldást rája,
Nincs anyámnak a világom
Szívjóságban párja !...

Magyar-Egres.

Ilavory Nándor.

A Nap.

Irtá : Abrányi Emil.

Uj napilap indul november huszonhatodikán. Régi és szeretett kapitányunk, Braun Sándor vezetése alatt új lapot indítunk és jelképünk : a nap ! A nap az égbolt fejedelme, a folyvást sugárzó, a mindeneket éltető. A nagy és jószágos király, aki éppen úgy betekint a csíra paloták kristályüvegén, mint a szegényes gyári lakások, a zsúpfedeles paraszt-kunyhók kes-

keny ablakán. A mindent látó, mindent földéltő hatalom, aki világosságot visz a föld legtávolabb pontjára. Az élet óriás szabályozója, aki huszonnégy órára osztja be az időt, megteremt a huszonnégyórás napok miriádnyi sokaságát, megtölti ezeket a napokat rohanó eseményekkel, nekünk pedig pezsgő, piros vért, villanó szemet, tüzes kitarást, forró munkaerőt ajándékoz, hogy ezeknek a végtelenül gazdag, határtalanul változatos napi eseményeknek a hű krónikásai lehessünk.

Mit akar A nap ? Világítani, ragyogni, melegíteni akar, mint az a másik, az égbolt fejedelme. Ellensége, kérelhetetlen ellensége akar lenni minden homálynak, mint az a másik, a mindenség tündöklő vándora. A mi mindenségünk Magyarország. Azt akarjuk, hogy itt, ahol magyarok milliói laknak, ennek a darab földnek valamennyi pontján világosság legyen. Világosság és melegség. Világosság az elmékben : az életet szebbé tévő nemes gondolkodás, a jölétet megásra fokozó műveltség világossága. Melegség a szívek mélyén : az emberszeretet és a hazaszeretet melegsége, a kölcsönös megbecsülés, a nemzeti közszellem, a haza javát vállalva munkáló áldozatkészség, a nagy és szent célokért egyetértve küzdő lelkesedés melegsége.

Hogy egyenes irányban haladhassunk — egyenes irányban a magyar nemzet jó-

szik többé, hanem vagyoni helyzetének külsőségei.

A jelenkor szívében egy seb táng, a melyet hiába akarunk gyógyítani, mert minden újabb kísérletnél csak véresebbre török. Ott pusztít benesejében a rothadás s vonzolja fáradt lépésekkel magával, mint a tudóvszes keblében a halált. Igen! Ez a társadalom is olyan, mint az elagott cserfa, a melynek csak kérge ép, és várja a vihart, a mi ledönteni készül.

Borzasztó sebek azok, pedig még nem is nyultunk a mélyére. Mert az az erkölcsi senyvedés, amely ragályként uralkodik a közszellemben, átharapódzott a családi életre is és megrontotta a jellemeket is. Nincs többé tiszta és zavartalan boldogság. Az eszményeknek kultuszát az érdekeknek és gyönyöröknek kultusza váltotta föl. Az emberek üres szíve megtelik unalommal és hogy annak gyötrelmeit ne érezzék újabb izgalmaikkal akarják magukat elkábítani, mint a morfinista testi fájdalmait méreggel!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Jön a karácsony, a családok kedves ünnepéi!

Ezen ünnep az, mikor minden családfő — legyen az a legszegényebb is, — iparkodik a nélkülözést, a nyomort titkolni, elpalástolni és helyette családjának, gyermekeinek egy boldog napot, egy boldog estét szerezni.

Es azonban majd csak a jövő hónap utolján következik be a maga kedves, gyönyörűdített valóságában.

Vannak azonban embertársaink, kik a karácsonyi »krisakindlós« már jó előre megkapják, így ma is már megkapták;

nyilván azért, hogy tovább örvendezzenek rajta.

Azokról a sajnálandó embertársainkról van szó, kiket a sors azzal áldott meg, hogy gyermekei vannak, és azokat tanítani és pedig *gimnáziumban* taníttatni telte kötelességükké a szülői szív, a szülői szeretet.

Ezek egy jó része már megkapta a maga »krisakindlós« a gimnáziumi »intő« alakjában, amelyek ezen évben — úgy értesülünk — tulságos nagy számban röpködtek széjjel nem ugyan angyal szárnyakon, hanem a m. kir. állami posta, hivatal levélhordói útján.

Szállt a »kis levélke, drága kis levélke« miként a költő énekelt, nem ugyan a kedves leány, hanem az elkecseregett szülőkhöz, akik bizony nem azért adták be gyermekeiket, a gimnáziumba, hogy előmenetel helyett, intővel jutalmazza őket a tanítói kar, hanem azért, hogy tanítsa, képezze.

Hanem hát kitehet róla ha nem úgy történik.

Mért nem vesződik a gyerekekkel az apja, az anyja, tanítsa, kényyszerítse a tanulásra, ha azt akarja, hogy valami legyen belőle.

A professzorok uraktól csak nem kívánhatja senki, hogy valami nagyon erőszködjönnek a növendékeiken. Elmondják nekik a maguk mondókáját majdnem szónoklat alakjában, — akár csak egy egyetemi tanár, — akinek tetszik figyeljen és tanulja meg, akinek pedig nem tetszik, majd megkapja a jutalmát, meg a szülőkhöz »a kis levélke, drága kis levélke a gimnáziumi intő«.

De hát mért »drága« ez a kis levélke? Talán azért mert a tanítás sokba kerül, azért is; de utjabban a kaposvári főgimnázium direktora is drágoztta.

Más években az »intő«-ket a hivatal szolgák hordták széjjel. De az idén már — valószínű a fizetés javítás miatt — nagyobb urak lettek.

Most az igazgató postára adta, *portóköteles, de bérmentetlenül*.

Fizették a szülők a *portót duplán*, mert hát visszaküldeni nem merték.

Hogy is ne! Az kellett volna még csak! Az iskola szolgák pedig — egyéb

dolguk hiányában — hajthatják a legyeket a »japáni mikádó« öszbe csavarodott fűrtjeiről.

De van ezzel elérve más oldal is.

A posta kincstár gazdagodik, erre pedig minden m. kir. tisztviselőnek törekedni kell, — gondolta magában a főgimnáziumi direktor.

Sapriszti.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A belügyminiszterium vezetésével megbízott minisztereink Névny László tőzszenpáligégédjegyzői anyakönyvezető helyettesé nevezte ki.

— **Megerősítés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Valentiny György szigetvári áll. polgári iskolai igazgatót állásában megerősítette.

— **Hűtlen asszony.** Nem ritka eset ma már, hogy az asszony megunva férjét ott hagyja s egy másik Don Juan mellé szegődik, s azzal akarja át élni hátralévő napjait, a megcsalott férj pedig bosszút esküszik a hűtlen feleség s a sábitó férfi ellen. Így legutóbb Németh József nádori lakost, hagyta ott felesége, s önszállt Gócsi Ferenc kastélyos dombói lakóssal. A megcsalott férj bosszút lihege a hűtlen asszony keresésére indult. Keresés közben rá is akadt a hűtlen asszonyra, a szerelmes Don Juan azonban az asszony védelmére kelt, mire parázs verekedés keletkezett, a minek során egy a sábitó Don Juan mint a hűtlen asszony nem csekély sérülést szenvedtek. A nemes bosszút álló férjet feljelentették.

— **Tűz.** Nagy tűzifarma verte fel Szent-László község polgárságát f. hó 7-én a reggeli órákban kigyuladt Róth János polgár pajtájának tetőzete s mire a lakosság segítségre sietett már a szomszéd Pál Jakab gazdasági épülete is lángokban állott. Csak két órai hosszas erőfeszítéssel sikerült a tűz tovább terjedésének elejét venni. A kár mintegy 600 koronára rug, a minek egy része biztosítás folytán megtérül.

— **Új levelező lapok.** Megjelentek tehát az új levelező lapok, melyek azzal az

vendő nagysága felé — nem kötjük le magunkat semmiféle irányban. Jól szervezett, gazdag és hazaifias pártokat szolgálni kétségkívül haszon és tisztesség. De minden pártköteleknek megvan az a hátránya, hogy elfogulttá tesz, pártszempontokat ír elő, szűkíti a látóhatárt. A legtöbb pártkötelek is akadályt vet a szellem büszke és szabad mozgása elé. Minden pártkötelek: korlát. Mi pedig korlátlanul akarjuk szolgálni az egész nemzetet. Szabadon akarunk küzdeni Magyarországot teljes politikai szabadságáért. Függetlenül akarjuk kivívni mindazt, amit a magyar államiság teljes kiépítése érdekében helyesnek, jónak, célravezetőnek ismerünk föl. Pártokon kívül, pártok fölött maradunk, hogy annál hathatósabban segítsük megvalósítani az összes hazafias pártok ideálját: a közgazdaságában önálló, kulturájában előkelő, állami életében szabad, erős és imponáló Magyarországot.

A szabadság tisztelete együtt jár a jogok tiszteletével. S mert a jogokat semmi sem biztosítja jobban az egyéni érdemet megbecsülő, az egyéni munkát jutalmazó, minden tisztességes törekvést nagylelkűen elősegítő demokraciánál: természetes, hogy a mi új lapunk lángoló szöszölője lesz a demokratikus haladásnak. Hiszünk és valljuk, hogy csak a jogok és kötelességek egyenlősége teheti nagygyá Magyarországot. Hiszünk és valljuk, hogy a magyar nemzeti állam csak az általános műveltség egységéből állhat elő. Ezt a hatalmas egységet pedig csak a mindent átvihető, mindent

összeolvasztó demokrácia kohója hozhatja létre.

Szeretettel fogadunk mindenkit, aki jön, hogy a mi lapunk hasábjain adjon hangot a nép vágyainak és reményeinek; aki jön, hogy szóljon a haladás, a műveltség, a humanizmus nevében; aki jön, hogy munkálja velünk együtt a XX-ik század magyar renaissance-át. Mindenki jöhet ide bátran, aki kedvet és hivatást érez magában arra, hogy a közállapotokról nyílt és becsületes kritikát mondjon. Tért adunk a liberális közvélemény minden megnyilatkozásának. Kedves vendégünk minden, ami új és eredeti, ami javításra és átalakításra tör, ami magyar érzéssel, magyar szívet, magyar öszörről európai izlést, nagyvilági modort párosít Testvéri harmoniában egymást egészíthetik ki nálunk azok, akik az építésben Széchenyit vallják mesterüknek, az alkotások biztosításában Deák nyugodt bölcsességét tartják követendő mintának, az agitáció fenséges szánnyalásában Kossuth Lajost kívánják megközelíteni. Tárt ajtóval fogadjuk mindazokat, akik különböző utakon, de a haladás útjain akarják előbbre vinni a magyar nemzetet. Csak a maradás nem járhat be hozzánk soha. Csak a nemzeti egységet megrontó, felekezeti harczra ingerlő, gyászos és gonosz reakció nem juthat be hozzánk semmiféle formában. Ennek a dohos vitének, ennek a sötét fegyverzetű lovagnak nyílt és elszánt ellen-ségei leszünk mindörökké.

Tündöklő jelképünkhöz, a naphoz aka-

runk hasonlítani mindenben. Csak egyben nem hasonlíthatunk hozzá. A nap elérhetetlen magasságból, megközelíthetetlen messzeségből hinti le sugarait. Mi pedig folyvást közel akarunk maradni a magyar nép szívéhez. Aki hozzánk fordul, bennünk mindig megtalál. Elhanyagolni senkit sem hagyunk, igazságos ügyében mindenkit megvédünk, még ha komor hatalmasságokkal kellene is pörbe szállanunk. Tanácsadói, bizalmasai, jó és figyelmes barátai leszünk a magyar közönségnek.

A Nap — a mi Napunk — nem sokára megkezdí pályafutását. És látni fogják mindenek, hogy az, amit az új lap dicseretere fölhoztam, nem alap nélkül való kérdés; hogy vidámság, élelenség, új hang, modern szellem, tiszta magyarság ragyog a lap minden rovatában; hogy a lap élén oly szerkesztő áll, aki szabadabb szárnyakkal, gazdagabb tapasztalással folytatja eddigi briliáns működését és körülötte olyan munkatársak csoportosulnak, akik a vezérük iránt érzett rendületlen barátságot összekötik az újságírás fanatikus szeretetével; hogy ez az új lap a magyar sajtó mai fejlettségében is gazdagodást jelent; hogy ez a fölkelő Nap a maga fényével, a maga meleg sugárzásával százezrek érdeklődésére, száz- ezrek pártfogására méltó.

újraemlíti vannak ellátva, hogy a cs-mási oldal bal sarkán rovat van, hova a feladó nevét és lakását ráírhatja, hogy így nem kézbesíthet eseten a címzettnek leggyorsabban vissza adhatók.

— **Áthelyezés.** A magyar államvasutak igazgatósága Török Gyula máv. tisztviselőt Temesvárra helyezte át. A szerény és pontos tisztviselő áthelyezését annál is inkább sajnáljuk, mert így négy kisköri testvérje, a kik miatt rövid idő előtt helyettesítte magát városunkba, ismét gyám- és gondozó nélkül marad.

— **A Balatoni Szövetség** igazgató választmányának a múlt héten gróf Széchenyi Imre elnökségével ülést tartott Budapesten a Rózy szálloda külön termében; a mikor is elhatározta, hogy a Balatonparti fürdők fellelkesítő érdekében széleskörű mozgalmat indít. Es pedig a balatoni fürdők elhelyezkedésének javítására szövekezetet alakít; a balatonparti utak befektetést és a tihanyi testületet erdősítést írást folyamodni fog a földművelésügyi miniszterhez, az egyes fürdőtelepek között turista utakat létesít a tihanyi felszigeten menedékházak felállítását végeztet lépéseket tesz a tihanyi spátságnál; a Balatonról, fürdőiről és kiránduló helyeiről illusztrált könyvet ad ki E pontok megvalósítására végeztet négy szakbizottságot küldtek ki, melyek nyomban megkezdtek működésüket.

— **Járványos betegségek.** Némely helyi lap a Kaposvár városban fellépett járványról olyan ijesztő képet terjesztett a közönség elé, hogy — különösen a vidéki utólkok — meggyötörtetésére, közzétételével a helyi lakosok a kaposvári főorvos hivatalától a folyó évi november hó 1-től, november 15-ig terjedő időre a járvány kimutatását a mely a következő:

1) **Kanyaró.** Volt 1-én 5 szaporodás 20 összesen 25, ebből meggyógyult 20 ápolás alatt maradt 5 gyermek.

1904. jan. 1-től megbetegedett 108, meggyógyult 180, ápolás alatt maradt 5.

2) **Fülfürdő.** 1904. jan. 1-től betegedés 15, meggyógyult mind.

3) **Difteria.** Nov. 1-én ápolás alatt volt 4, nov. 15-ig betegedés 2, összesen 6. Ebből meggyógyult 3, meghalt 2, ápolás alatt maradt 1.

1904. jan. 1-től betegedés 36, meggyógyult 29, meghalt 6, ápolás alatt 1.

4) **Vörheny.** Nov. 1-én ápolás alatt volt 22, nov. 15-ig szaporult 24, összesen 46. Ebből meggyógyult 19, meghalt 3, ápolás alatt van 24.

Jan. 1-től betegedés 96, meggyógyult 66; meghalt 6; ápolás alatt maradt 24.

5) **Hagymás.** Nov. 1-től nov. 15-ig betegedés 6, meggyógyult 1, ápolás alatt maradt 5.

6) **Hörghurut.** Nov. 1-től 15-ig beteg 3, meggyógyult 2, ápolás alatt van 1 gyermek.

7) **Vérhas.** Jan. 1-től nov. 1-ig betegedés 1 ez meg is gyógyult.

8) **Báránymé.** Jan. 1-től nov. 1-ig betegedés 3, meggyógyult 2, meghalt 1. Azóta betegedés nem volt.

9) **Gyermekágyi-lás.** Jan. 1-től nov. 1-ig betegedés 2, meggyógyult 2.

Ebből látható, hogy a járvány teljesen szűnő felben van. Sőt nem is haladta felül a múlt évhezbeni betegek számát.

— **Meglepett betörők.** Nagy sajnálattal értesítjük, hogy 18-án Heves István csökei gyász. Jobban halgatózva csakhamar meggyőződött róla, hogy betörők járnak a szomszéd szobában, hol a pénzszekrény ajtaját feszregetik. A meglepődött gazda azonban nem vesztette el lélekjelenetét, leakasztotta a szegély fegyverét egyet lőtt, mire alvó felesége feljött a nem tudván mire volt a dologért ékeles lármát csapott. A meglepődött betörők akkor megijedve a nagy lármától mindent szétszórva kerekét oldottak. A csendesség szellemű nyomozást indított a megzavart betörők kézreke-

ritése végett, s a sok terhelő adat folytán letartóztatott Heves István kocsiát, a ki azonban a leghatározottabban tagadja, hogy részt vett a betörésben.

— **Öngyilkosság.** Dező István a helyben állomásozó 44-ik gyalogezred egyik közlegénye f. hó 15-én ismeretlen okból a kaszánya egyik félrecső felén felakasztotta magát a mire tettét észrevették már halott volt a vizsgálatot megindították.

— **Casínó estély.** A kaposvári nemzeti kaszinó f. hó 26-án a »Korona« szálló nagytermében táncestélyt rendez; mely estély iránt már meggyőződés nagy az érdeklődés.

— **Katonazene.** Az 52-ik gyalogezred zenekara december hó 1-én és 2-án a Ferencz József szálloda éttermében hangversenyt rendez.

— **Új kisközség.** Fonyód-fürdőtelep lakosai dr. Svasics Nándor lengyelítói főszolgabíró elnöklete alatt f. hó 12-én tartott értekezleten elhatározta, hogy »Fonyód-fürdőtelep« néven kisközséggé alakul a ezen határozatát jóváhagyás végett fel is terjesztették a m. kir. belügyminiszterhez.

— **Színészetünk.** Sok vita tárgyat képezi újabban városunkban az a kérdés vajon melyik színházgátló jön városunkba a jövő nyári évadban. Vannak egyesek a kik Somogyi mellett foglalnak állást, mások Kövesi pécsi színházgátló nevét emlegetik, a harmadik rész pedig volt igazgatónk Nádas mellett kardoskodnak. Hogy melyik igazgató fogja elnyerni a színházban színházunkat azt egyelőre nem tudjuk, de állást foglalni a tárgyban nem is akarunk; sőt nyíltan állítjuk, hogy a legnagyobb sajnálattal Nádasnak vannak. Mint újabban értesülünk a színészi felügyelő a múlt héten egy beiratot intézett városunk polgármesterhez, melyben kéri városunk lakosságát, hogy ne gördítsenek semmi akadályt Nádas elé, miután a város három évre beletett a pécsi színházba, s így a pécsi színház terület 1905. évi október hó 1-ig Nádasé. Ezek szerint a legvalószínűbb, hogy a jövő évre Nádasit és társulatát fogjuk viszontlátni arénánkban, a kívül azt hisszük ezuttal teljesen meg lesz elégedve közönségünk, miután társulatához jövőre teljesen új elsőrangú erők szerződtek.

— **Nóta Újság** cím alatt egy nagyon életrevaló vállalat indult meg Klöckner Ede budapesti zenemű kiadónál. Csinos kiállítású füzetekben a legdivatosabb magyar dalok, vigdal és kuplék jelennek meg — csakis azok, melyek minden szinpad- és

varieté műsorán előfordulnak; — egy-egy füzetben két-két dal szöveggel és hangjegykötéval. Most egyszerre 12 füzet jelent meg, melyek tartalmából legyen elég a néhányat felsorolni: »Régi nóta. híres nóta«

— »Útolt kopott a hegedű« — »Nyóka pityóka« — »Zokog-zokog a hegedű« — »Szegény embernek mégény a sora« — »Stör ich?« kuplé — »Görbe nape énekszámai« — »Az érett leány« vig dal — »A kóser közhírsé« Brumma kuplé stb. stb. A két-két zenészművet tartalmazó füzet ára 20 fillér. Havonta 4 új füzet jelenik meg, a melyeket szongorázó, énekes hegedű vagy cimbalom játéssal egyaránt használhat.

Hasonló német kis kottákból évente százszázadok jönnek be külföldről s ez okból is csak üdvözlöznünk kell Klöckner Ede kifogástalan irodalmi színvonalon álló magyaros vállalkozását.

— **A »Zöld Magyarorszag«.** Zongora és hegedű zeneműfolyóirat most megjelent XI. évfolyam 22. fürete a következő szép zenemű ujdonságokat közli: 1) »Bánkát« nagy Japán győzelmi induló Sattelmair Eugentől. 2) Weiss Vilmos »Ne nyulj hozzá«-ra. »Rühr nicht nicht an« delromán, magyar-német szöveggel. A közkezdelt kotta-folyóirat minden fürete gazdag tartalommal jelenik meg, s hozzá a legszámtalavább, csakis nagyszerű zenemű ujdonságokat. Havonta két 10—10 kotta oldalt tartalmazó füzet, negyedéven 6 füzet előfizetési ára 8 korona. Egyes füzet 60 fillér. Az eddig megjelent 276 füzetéről tartalom jegyzék ingyen és bérmentve. Most indult meg a legolcsóbb cimbalom havi füzet a »Cimbalom Ott hön« a legújabb nóták, dalok, kuplék és táncok gyűjteménye, szerkeszti Erdélyi Dező. Egy-egy füzet ára 60 fillér. Havonta két füzet jelenik meg. Az eddig megjelent 12 füzet tartalom mutatóját, levelező lapon tett rendeltetve késséggel küldi: Klöckner Ede zeneműkiadóhivatala Budapest, VIII. József-körút 24. II.

— **Selyem, bársony, csipke és szalagoccasio.** A nagyérdemű közönség figyelmét felhívjuk Szénási Hoffman és Társa cég (Budapest, Bécsi-u. 4.) nagy karácsonyi alkalmi eladására, mely annál is inkább figyelmet érdemel, mivel csakis a raktáron levő elsőrendű áruk adnak el mélyen lezállított áron. És így minden hölgynek alkalma nyílik olcsó árban a legjobbat vásárolni.

Különlegességi áruház

(A KÉK CSILLAGHOZ)

KAPOSVÁR.

Blousok, kész aljak, pongyolák, szőrmék, Jäger szövött-árak és mindennemű rövidáru és kézimunka kellékek.

Ami a legbecsebb, házilag készített **fehérneműek.**

Schroll-féle világhírű sifon és Wein Károly-féle szépebbégi vászon- és damast-áru nagyraktár. — Vidéki rendelések a legmegbízhatóbban eszközöltetnek.

Szigoruan szabott árak.

Levelczim:

Különlegességi áruház

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

„Milleniumtelep“ Nagy ősz.



Szép és tartós szőlője
Csak annak lesz, a ki ingyen kéri Magyarországnak legnagyobb szőlőiskolájának árjegyzékét, a mely szőlőiskola állami segélyvel és állami felügyelet mellett létesült. 3—20

Wiskovszky János

műkertész

KAPOSVÁROTT.

Ajánlja élővirágait.
Gyümölcsfa oltványait és egyéb faültetvényeit.

A fák jóságáért jótállást vállal.

A legjutányosabb áron vállal el parkirozásokat.

Van szerencsém felhívni a nagy-közönség figyelmét teljesen **ujjonan berendezett**

bognár-

műhelyemre.

Elvállalok e szakmába vágó mindenféle **kocsik, kocsialkatrészek** ujonnan előállítását, vagy javítását. — A legjutányosabb áron készítek bármiféle **járműveket, háztáji eszközöket, tornajelszerelést.** — Mindent a legjobb és legolesőbb kivitelben.

Szíves pártfogást kér

LOVRITS KÁROLY

KAPOSVÁR.

Berzsenyi utca 49. szám.

Oh jaj!



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásunk

Egger mellpasztillái.

az étvágyat nem rontják és kitünő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadohoz 50 fillér.

Fő és széktüdősei raktár

„NÁDOR“
GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Váci-körút 17.

Éljen!



Egger mellpasztillái csakhamar meggyógyított.

6—26

Kapható:

Kaposvárott: Babochay Kálmán gyógyszer. Dubiniewicz Testv. droguistáknál, Kellauer Gábor és Szabados Imrénél.
Bogláron: Erdős Jenőnél.

Ne vegyen senki hangszert,

míg Reményi Mihály műhangszerész, cs. és kir. szabadalom-tulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. Budapest, VI., Király-utca 44/II.



A „KÁVÉ KIRÁLY“-hoz.

A ki nagyon jó zamatú s illatú kávé kedvel, az csakis „Király-kávé“ vegyen, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávé nem használni.

Ismeretes, hogy a kávé a legérzékenyebb ízű, melyből a finom zamat s illat azonnal elillan, valamint minden ízt s szagot elvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgros doboz	4 kor. 80 fill.
2 „	8 „
4 „	17 „ 20 „

Ezen különleges pörkölt kávé kivül ajánljuk a következő nyers fajtákat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaállomásra:

1 postacsomag 5 kgr, legn. Cuba	kor 13.50
1 „ „ „ Caylen	„ 12 —
1 „ „ „ Jamaica	„ 11.30

BIRÓ ÉSTÁRSA

a „Kávé király“-hoz

BUDAPEST, VI. kor, Teréz-körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY“-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladáival új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet ízlet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyleteli bank“-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, fűzve 10 korona, kötte 12 korona, férfi- és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wessolényi-utca 11/a. Mindennemű ivilámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különböző sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémarúgyára

Bécs—Budapest, 39—52

szpecialista világítási eszközökben.

Világhírű!

a „**REKORD**“ festészeti műintézet
a kiválóan sikerült
életnagyságu arcsképeiről, melyeket
elismert művészek által készített.
Számos (kir. kösjegyző által hitelesí-
tett) elismerőlevél a világ minden
9-10 t á j á r ó l.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, aquarell- és pastelifestésben
48-63 csm. egységben ára 20 kor.
Legfinomabb kivitelű Blom-, Platin-
és krétarajz ára 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu képet készíttünk min-
denkinek **teljesen ingyen**, ha ró-
szunkre 3 rendelést szerez és azokat
egyenként vagy egyszerre beküldi.

„REKORD“

festészeti műintézet
BUDAPEST, VII., Rottembiller-u. 46.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül. Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat
akar, egysszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 109 kg. 50 kor., 50
kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán bérmentve
utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a Manhattan por bá-
mulatos hatásáról. Központi főraktár:

MANHATTAN ELECTROPHOR VÁLLALAT
BUDAPEST, VIII., Aggteleki-utca 15/a.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizza-
dásától. Egy korona beküldése
ellenében (tiz levéljegy) bér-
mentve küldi 12-13

RIESZ gyógyszerész Halas.

!!! Minden család pénzt takarít!!!

Remek 6 szem ká- vás készlet minden szinben csak 95 kr. f. 1.40 f. 1.90	Finom ajour 6 szem. kávés készlet min- den szinben csak f. 2.20 f. 2.90 f. 3.45	5-24		Remek 6 szem. vá- szon Damaszt Gar- nitura csak f. 2.10 f. 2.90 f. 3.40 f. 3.90	Szép mintázott vá- szon törülköző 6 db csak f. 1.20 f. 1.72 f. 1.90 f. 2.10
30 rőfös vég csodavászon csak f. 3.65	30 rőfös vég bőr- vászon csak f. 4.15	30 rőfös vég irlandi vászon csak f. 4.95	30 rőfös vég Gyöngy vászon csak f. 5.45	30 rőfös vég rumburgi vászon csak 5.60	30 rőfös vég I-a rumburgi vászon csak f. 6.40
50 rőfös vég bőr vászon csak 8.25	50 rőfös vég irlandi vászon csak f. 9.45	50 rőfös vég rumburgi vászon csak f. 10.40	30 rőfös vég jó minőségű chiffon csak f. 4.65	30 rőfös vég R. Chiffon csak f. 5.40	30 rőfös vég R. R. Chiffon csak f. 6.85
30 rőfös vég csikos Kanavász csak f. 3.25	30 rőfös vég csikos és koczkás I-ma ka- navász csak f. 4.55	30 rőfös vég finom kanavász csak f. 5.40	35 rőfös vég kanavász különleges- ség csak f. 6.40	30 rőfös vég fehér csikos csinvat ágyhuzatra csak f. 6.35	30 rőfös vég, virágos fehér csinvat ágyhuzatra csak f. 7.40
Remek női ing vászonból, kézi him- zéssel csak 85 kr. f. 1.15 f. 1.55	Remek női Chiffon ing schweizi him- zéssel csak f. 1.10 f. 1.42 f. 1.74	Remek női háló Corseta nagy válasz- tékban csak 98 kr. f. 1.25 f. 1.56	Remek női chiffon nadrág csak 90 kr. f. 1.18 f. 1.45	Remek Chiffon alsó szoknyák himzéssel csak f. 1.35 f. 1.75 f. 2.25	Remek Cloth és posztó alsó szoknya csak f. 1.65 f. 2.15 f. 3.22
Varrás nélküli vá- szon lepedő 2 mtr hosszu és 1 1/2 mtr széles csak 92 kr.	Varrás nélküli re- mek vászon lepedő 2 mtr hosszú, 1 1/2 mtr széles csak f. 1.05	Nemzetközi keresk. ügynökség Budapest, Kerepesi út 65. sz. I. em.		Remek selyem Cloth paplan minden szin- ben csak f. 3.95	Remek Caschmir paplan minden szin- ben csak f. 3.55

Kiváló szerencse Töröknél.

Felülmúlhatatlanul

kedvez főuradának a szerencse. Rövid idő alatt 17 millió korona nyereséménynél többet fizettünk nagyrabecsült vevőinknek, köztük

a legnagyobb nyereményeket.

Ajánljuk ennél fogva, hogy a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt. — A most következő magy. kir. szabadalmassal 16. osztálysorsjátékában újból

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény

jul és összesen egy hatalmas összeget,

14 millió 459.000 koronát

sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

1.000.000 korona.

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 a 200.000, 2 a 100.000, 1 a 90.000, 2 a 80.000, 1 a 70.000, 2 a 60.000, 1 a 50.000, 1 a 40.000, 5 a 30.000, 3 a 25.000, 8 a 20.000, 8 a 15.000, 36 a 10.000 korona és még sok egyéb; összesen 55.000 nyeresemény és jutalom 14.459.000 korona összegben.

Az I. osztályú sorsjáték tervezési árai:

1/4 eredeti sorsjegy forint — .75 vagy 1 kor. .50; 1/4 eredeti sorsjegy forint 1.50 vagy kor. 3. —

1/4 " " " 3. — " " " 6. — 1/4 " " " 6. — " " " 12. —

A sorsjegyeket utánvétellel vagy az összeg előzetes beiktatásával ellenében küldjük.

Hivatalos tervszet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

1. évi november hó 24-ig

bizalommal hozzánk beiktatni, miután a húzás már f. é. november 24-én és 25-én lesz.

TÖRÖK A. és T^{SA}

BANKHÁZA BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főuradánk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körút 46/a. I. fiók: Váci-körút 4/a.
II. fiók: Múzeum-körút 11/a. III. fiók: Erzsébet-körút 54/a.

Rendelendő levélvándó. Török A. és Társa bankháza Budapest.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget... kor. összegben (utánvételre kérem postautalvánnyal küldöm mellékelt bankjegyekben (bármelyben)) A nem tetéző törlendő.

Per 100 szék:

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Morgos József

polgári- és egyenruha készítő; a m. kir. esendőrség, a m. kir. honvéd gyalogezred, a m. kir. államvasutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója, értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az

ősz és téli = idényre

a legfinomabb szövetek üzletébe megérkeztek és raktáron tartatnak. Ez teszi lehetővé azután, hogy úgy a kelme, valamint a pontos mérték és gyors kiszolgálás, még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Üzlet-helyiség:

KAPOSVÁROTT, Fő-utca,
megyeház-épület.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító
a világ legjobb lenyímáza, a fényesítő arémától
világos és fekete csipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt
tartósá teszi. — Viscit és pecsét, sárga vagy barnabőrű csipők
— Lyon-In- használatát után ujja lesznek.
— Alapított 1832.
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt!